

جوانان افغان و تقلید از بیگانگان

جوانان در ساختار سیاسی هر کشور رول مهم دارند و آبادی و پیشرفت هر کشور به آنان تعلق دارد. اگر جوانان کشور عزیز ما افغانستان به زیور علم، و دانش سیاسی آراسته باشند میتوانند در آبادی کشور سهم خوبی ادا نمایند. متأسفانه سه دهه جنگ در کشور ما همانطوریکه صدمه شدید به اقتصاد و آبادی کشور وارد کرده تأثیر منفی بالای جوانان کشور ما نیز داشته و تعداد زیادی از جوانان کشور ما به عوض فراگیری علوم و تکنالوژی به بیراهه کشانیده شده اند. بعضی از جوانان به مخدرات روی آورده و یکتعداد دیگر در انتقال و ترافیک آن مصروف کار هستند، همچنان تعدادی دیگر فریب گفته های یکتعداد اشخاص مغرض و استفاده جو را خورده سلاح به دست گرفته و در جنگ های بی هدف، مورد سو استفاده قرار میگیرند. حالاً نکه به کمک جامعه جهانی صلح نسبی در کشور ما بر قرار است ما باید از فرصت استفاده خوب کنیم و همیشه سعی و تلاش ورزیم تا بسوی روشنی علم و دانش حرکت کرده و خود را از این نعمت الهی مستفید گردانیم و از هر ان عملی دوری کنیم که به نفع مردم و کشور ما نیست. یک چیزی دیگری که تأثیر منفی بالای جوانان کشور ما گذاشته، تقلید بیجا از هنر پیشه های کشورهای بیگانه است. جوانان باید بدانند که پوشیدن لباس و آرایش کردن به مود بیگانگان هیچ گاه به درد ملت مظلوم ما نمیخورد. جوانان باید در عرصه ساینس و علم تخنیک از جوانان دیگر کشورها تقلید نمایند. ما میبینیم که جوانان کشورهای دیگر خود را با پیشرفت های تخنیک عیار ساخته و کوشش میکنند که از کاروان تمدن عقب نمانند. پس اگر تقلید کار خوب است باید در فراگیری علم و تخنیک تقلید کرد نه در آرایش موها و پوشیدن لباس های رنگا رنگ. جوانانیکه ایام جوانی خود را بیهوده مصرف میکنند در آینده بار دوش جامعه و فامیل میگردند. این هم نا گفته هویدا است که جوانان کشور ما با مشکلات فراوان از قبیل نبود کار، نبود امکانات درسی، نبود وسایل تفریحی و غیره مواجه هستند و بعضاً کمبود همین چیزها سبب میشود که جوانان به بیراهه کشانیده شوند ولی این هم مسوولیت جوانان است که از امکانات کمتر استفاده اعظمی نمایند. همین کشور ویران شده و عقب مانده را اگر دیگر هم تخریب کنیم و به آن توجه نکنیم دیگر هم ویران شده میرود.

جوانان کشور ما در آوردن صلح و ثبات رول مهم دارند. آنها باید نگذارند که کشور ما باز هم قربانی دسایس بیگانگان قرار گیرند.

هر کشور و هر ملت تا خود وطن خود را آباد نسازد، کشور دیگری هر گز آنرا آباد نخواهد ساخت. کشور دیگری اگر کمک هم کند ولی این وظیفه باشندگان آن سرزمین است که از کمک ها برای آبادی کشور خود استفاده کنند. وظیفه جوانان است که باید در مقابل تمام عوامل جنگ و عقب ماندگی مبارزه کنند و در آوردن صلح به کشور از هیچگونه سعی دریغ نه ورزند. جوانان باید با روحیه وطن دوستی و عشق به میهن منافع ملی را بر منافع شخصی مقدم بشمارند، از تعصبات قومی، لسانی و مذهبی دوری جویند و برای وحدت و یک پارچگی اقوام ساکن کشور کار کنند و بدانند که موفقیت و پیروزی ما در وحدت ما نهفته است.

در خاتمه به امید اینکه جوانان کشور ما مسوولیت های تاریخی و سیاسی خود را درک نمایند، در پهلوی فراگیری علوم و تخنیک معاصر دست به دست هم داده برای شگوفایی و سربلندی وطن عزیز ما افغانستان مصدر خدمت شوند و با اتکا به خداوند "ج" و حوصله مندی پیشرفت و سر فرازی کشور را نصب العین خود قرار داده کشور ویران خود را آباد سازند.

پایان

